ANNO CHRISTI 715. Ήν δὲ καὶ μόνιμον θερινὸν βασιλέιδην ἑγάπημα. τοῖς δὲ μῆτρī ἀλλων βασιλεώς, μᾶλλον ὃ περὶ τῆς ἀλλων τὸ ἀπερρίφθαι θεός, καὶ οὐ τῷ σωμάτῳ αἰχμῶν πέμπει ἐκ ἔχουσα.

Βασιλείου Ἐπικούρου Καισαρείας
Καπαδοκίας, ἐπὶ τῷ κανονικῷ ἀνδρῷ βιβλίου. ἐργότοις. Εἰ δημοσίᾳ λέγει, διαρρέεται πολλά, ὅπου γένεται, πῶς λέγεται οἶνος μὴ ἔτι πέλος τὸ κολαζεῖσθαι τοῖς κολαζομένοις; Απόκρισις. τὰ ἀμφιβολεῖα καὶ Ἐπικαιναλυμμένως εἰρῆθαι δικαιοῦται τὸν θεοπνήστον γεραφῆς, ὃ περὶ τῶν ἀλλων σὺν ἀλλοῖς ὄμολογουμένων σαφειώτερη. τῷ οὐκείσου ἀποφειωμένου, ὃν ἀπελθονταὶ οὗτοι εἰς κόλασιν αἰώνιον, ④ ὃ δίκαιοι εἰς ζωὴν αἰώνιον ποτε γένεται πεμποντοῖς ήμας εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον τὸ οὐ πιμασμένον τῷ θιαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγέλοις ἀνδρῶν, η ἀλλοτε ὄνομαζοντες γένενδην πυρὸς, η Ἐπιφέροντος ὅπου ὁ σκάληξ αὐτῶν οὐ πελθεῖ, η τὸ πῦρ οὐ σθέννυται· καὶ ἐπὶ πάλαι θιά τῷ περιφίπτου τῷ θεονταν τοφερηκότος, ὃν ὁ σκάληξ αὐτῶν οὐ πελθεῖται, καὶ τὸ πῦρ οὐ σθεδόσται· τούτων η Τιούπιων πολλάκις ἐπὶ τῆς θεοπνήστου γεραφῆς λεγομένων, σὺ καὶ τέτο τῆς μεθοδίας τῆς θιαβόλου, η σύν πολλοῖς τῷ αἰτεόπων, ὡστερὶ Ἐπικαινομένοις τῷ Τιούπων καὶ Τιούπων τῷ κυρίου ἀποφάσεων, τέλος κατέπολμάν κολάσεων τῆς ἀμδρόπαις εἰς τὸ μέλλον ἔστως τὸν παραγάφειν. εἰ γέ τῆς αἰώνιον κολάσεως ἔσται ποτὲ τέλος, ἔξει παντας καὶ οὐ αἰώνιος ζωὴν τέλος. εἰ δὲ Ἐπί τῆς ζωῆς οὐχ οὕτως νοῆσαι τὸ φήτων κατεδέχομθα, ποιεῖ ἔχα λόγον τῇ κολάσι τῇ αἰώνιᾳ πέλος θιδόνα;

tis: quod utique solum regnum cælorum esse duco: alios vero una cum aliis malis tormentum, vel potius ante alia proiectum esse a Deo, & conscientia turpitudine ac verecundia nulum finem habens.]

Basilii episcopi Cæsareæ Cap- In regulis padociæ, ex eius libro regula- breuiori- rum. Interrogatio. Si tum di- rog. 267. cit, *Vapulabit multis, tum pau-* *cis: quo pacto quidam dicunt,* nullum finem supplicii fore iis qui poena afficiuntur? Respon- sio. Quæ ambigua sunt, ac vi- dentur obscure esse dicta in qui- busdam locis diuinitus inspirata scripturæ, alibi ab aliis quæ confessæ & aperta sunt, decla- rantur. Cum ergo Dominus pronuntiarit, *Ibunt hi in suppli- cium aeternum, iusti autem in vi- tam aeternam:* & alicubi mittat nos in ignem aeternum, qui pa- ratus est diabolo & angelis eius: atque alias nominet gehennam ignis, & adiungat: *Vbi vermis Marc. 9.* eorum non moritur, & ignis non extinguitur: ac rursus per pro- phetam de quibusdam prædi- cherit: *Vermis eorum non morie- Iai. 66.* tur, & ignis non extinguetur: cum hæc atque huiusmodi sa- pe a diuinitus inspirata scriptu- ra proponantur, vnum hoc quo- que est diaboli artis & astutiae, vt multi homines, veluti obli- talium tantarumque Domini sententiarum, finem sibi audeant pœnarum peccati in poste- rum adumbrare. Nam si aeterni supplicii quandoque finis est futurus, omnino habebit & vi- ta aeterna finem. si in vita non sic euangelici dicti sensum ac- cipimus quæ ratio est, suppli- cio aeterno finem statuere?